
 
COMUNE DI FORMIGARA 

Provincia di Cremona 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 
 

Originale  N° 11 del 05/08/2013  
CODICE ENTE 10747 9 

 
Adunanza  ORDINARIA   di  PRIMA   convocazione seduta PUBBLICA    
 
OGGETTO:  CONFERMA MISURA DEL GETTONE DI PRESENZA DA 

CORRISPONDERE AI CONSIGLIERI COMUNALI. ANNO 2013 
 
 
L'anno duemilatredici, addì  cinque del mese di agosto  alle ore 21,00 presso il Municipio 
comunale. 
Previa l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti, sono stati convocati a seduta per oggi i 
Consiglieri Comunali. All’appello risultano: 
 

N. Cognome e Nome P A 
1 VAILATI William SI  
2 SINELLI Egidio SI  
3 MARUTI Ismaele SI  
4 SALVADERI 

Donatella 
SI  

5 SEVERGNINI Matteo 
Maria 

SI  

6 CATTANEO Diego  SI 
7 CATTANEO Giovanni SI  
8 LOMBARDI Angelica  SI 
9 PARMESANI Paolo SI  
10 LAMENTA Massimo SI  
11 DONZELLI Silvia 

Maria 
SI  

12 ZOPPI Giuseppina 
Giacomina 

SI  

13 CASTIGLIONE 
Patrizia   

SI  

PRESENTI: 11                    ASSENTI: 2 

 
 
Partecipa Il Segretario Comunale   Dr. Fausto Ruggeri il quale provvede alla relazione del presente 
verbale. 
Il Presidente dr. William Vailati, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il 
Consiglio a trattare l'argomento di cui in oggetto.  



OGGETTO:  CONFERMA MISURA DEL GETTONE DI PRESENZA DA CORRISP ONDERE AI 
CONSIGLIERI COMUNALI. ANNO 2013  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 Visto l’art. 82, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 che disciplina lo status degli amministratori locali 
e, in particolare, il comma 8, con il quale stabilisce che con Decreto del Ministero dell’Interno viene 
determinato l’ammontare del gettone di presenza in favore dei Consiglieri Comunali per la 
partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale e delle Commissioni; 
 
  visto il Decreto del Ministero dell’ Interno 04.04.2000 n. 119, con il quale si adotta il 
Regolamento recante norme per la determinazione delle misure dell’indennità di funzione e dei 
gettoni di presenza degli amministratori locali, a norma della richiamata disposizione di legge; 
 
visto che tale Decreto Ministeriale prevede che i gettoni di presenza per i Consiglieri Comunali per 
le partecipazioni a Consigli e Commissioni siano fissati in relazione alle categorie di 
Amministratori ed alla dimensione demografica nella misura di € 18,08 per i Comuni da 1.001 a 
10.000 abitanti; 
 
  visto l’art. 1, comma 54 della legge 266 del 23/12/2005 (legge finanziaria 2006) che prevedeva 
una riduzione del 10% delle quote risultanti al data del 30/09/2005; 
 
   visti gli articoli dal n. 23 al n. 27 della Legge n. 244/2007 relativi alla riduzione dei costi della 
politica; 
 
  richiamata la propria precedente deliberazione n. 6 del 27/04/2012 avente per oggetto: 
Determinazione della misura del gettone di presenza da corrispondere ai consiglieri comunali per 
l’anno 2012” con la quale è stata confermata la misura del gettone di presenza da corrispondere ai 
Consiglieri Comunali in € 12,91 lordi per seduta e quindi con una riduzione del 28,60 % 
sull’importo stabilito con D.M. soprarichiamato; 
 
  vista la proposta del Sindaco di confermare per l’anno 2013 l’importo del gettone di presenza, 
confermando lo stesso in € 12,91 lordi per seduta; 
 
  visto l’ art. 61, comma 10, della Legge n. 133/2008 di conversione del D.L. 112/2008 che abroga 
la possibilità da parte degli Enti Locali di incrementare le indennità ed i gettoni di presenza degli 
Amministratori fino all’anno 2011; 
 
visto il D. Lgv. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio interessato ai sensi dell’art. 49 del 
D. Lgv. n. 267/00, ivi allegato quale parte integrante e sostanziale al presente atto; 
 
 
con voti favorevoli n. 11 , contrari n. 0, astenuti n. 0, su n. 11 consiglieri presenti e n. 11 consiglieri 
votanti; 
 

DELIBERA 
 

1) di determinare per l’anno 2013 la misura del gettone di presenza da corrispondere ai 
Consiglieri Comunali in € 12,91 lordi per seduta; 

 



2) di dare atto che il gettone di presenza in parola è assoggettato al trattamento fiscale per 
l’intero importo ai sensi del comma 1, lettera A), dell’art. 26 della Legge 23 dicembre 1994 
n. 724, con aliquote corrispondenti agli scaglioni annui di reddito ragguagliati a mese, ai 
sensi della vigente normativa; 

 
3) di dare atto che il presunto onere derivante dall’attuazione del presente provvedimento, 

ammonta a complessivi € 800,00 e trova imputazione allo stanziamento di cui al Titolo 1, 
funzione 1, servizio 1 intervento 1.0101.03/1 del bilancio 2013 che verrà approvato in 
questa seduta. 

                                                                                                                                               
 
  Successivamente con seconda votazione: 
 
con voti favorevoli n. 11, contrari n. 0, astenuti n. 0, su n. 11 consiglieri presenti  e consiglieri 
votanti n.11 espressi in forma palese per alzata di mano; 
 

il Consiglio Comunale dichiara immediatamente eseguibile il presente provvedimento, stante 
l’urgenza di provvedere, ai sensi dell’art. 134, comma 4° , del D. Lgv. n. 267/00. 

                                            
                                                                                                                                                                                                                         



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

dr. William Vailati 
Il Segretario Comunale  

  Dr. Fausto Ruggeri 
 
 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Si attesta: 
[X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 09/08/2013 ed ivi rimarrà 
per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1, T.U. Enti Locali D. Lgs. 18.08.2000 n.267.rap. 
 

 
Il Segretario Comunale 

 Dr. Fausto Ruggeri 

 
 

ATTI SOTTOPOSTI A CONTROLLO 
 
La presente deliberazione è trasmessa  alla sez. di Controllo in data  , prot. n.   
La Sezione di Controllo ha chiesto la produzione di elementi integrativi, che Le sono stati trasmessi con nota / delibera 
prot. n.  del  . 
 
Controdeduzioni pervenute alla Sezione Prov. Di Controllo in data: , prot. n.  . 
La Sezione di Controllo ha convocato in audizione i rappresentanti dell'Ente in data    . 
 

Il Segretario Comunale  
  Dr. Fausto Ruggeri 

 
 

ESECUTIVITA' 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge   
 
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

[ ] Ai sensi dell’art. 134, comma 1°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

[ ] è stata parzialmente annullata dalla S.P.C. con ordinanza. n. _______ del _______ . 

[ ] è stata annullata dalla S.P.C. con ordinanza. n. _______ del _______, ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. -  
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
Formigara 
Lì,   

Il Segretario Comunale  
 Dr. Fausto Ruggeri 

 

 
 
 
 
 
  

  
  

 

  
 
 
 


